1 sibi no está claro en la fotocopia. No tiene sentido en el contexto; creo que 
ha sido rayado por T. 

7 trad: creo que se puede ver parte de la d. 
3 laud: primera mano, lad; seg. mano, en escribiendo, laud: es un ejemplo de 

la confusión en T de au y a (cf. «Revue Sciences philosophiques et théologi
queS>> 46 [1962] 445, nota 82) .) 

• se ve la n y parte de la primera l. 
5 Después de sibi hay dos cosas distintas rayadas: la primera es una s (no 

secundum); la segunda puede ser el primer elemento de una t o d. 

c) El texto completo del fragmento 

Antes indicamos que el texto de Valladolid está en mal estado 
y, como tal, incompleto y difícil de descifrar. Vamos a ofrecer el 
texto completo siguiendo al manuscrito de París, Bibl. Maza
rine 873 ( = P), para las palabras que no son del autógrafo ( = T). 
Ofrecemos también algunas variantes de interés en relación con 
el Vat. Latin. 712 (=V), siguiendo así el método adoptado por 
Théry 5 • 

¿Por qué hemos escogido P? Indudablemente nos ofrece ma
yores garantías. La mano de P la encontraremos también en el 
autógrafo del tercero de las Sentencias (Vat. Latin. 9851, ff. 5v-10r). 
En el caso de las Sentencias no es el origen de la tradición, de
pende de ella, pero nos ofrece un texto similar y con los mismos 
errores que el 51 del Cabildo de Pamplona 6• El mismo P. A. Don
daine ha examinado esta mano llamada por él C en su Secretaires 7 

5 Agradecemos el control en relación con el V. que nos ha facilitado el Pa
dre Dondaine. 

• Cf. en este sentido lo que nos dice el P. Gils en Textes inédits, «Rev. Scien
ces Phil.-théol.», nn. 11, 12. 

7 Secrétaires de Saint Thomas, p. 41 ss. Algunas de sus observaciones han de 
ser revisadas. 
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y que interviene en otras obras de san Alberto. Todo ello nos 
hace preferir P a V. 

Sup. Dion., De divinis nominibus 

P = ff. 213 ra-b y 214 Ra. 
V = ff. 233 vb-234 ra y 234 vb. 
Las palabras de Valladolid subrayadas: 

Tecto: 

... et sic etiam non significatur ms1 nomine attingente ad ipsum. et 
per eaª que dicta sunt patet solutio ad omnia que obiecta sunt. 
CiTca secundum sic proceditur. uidetur quod bonum non sit primum et 
dignissimum nomen dei. nomen enim quod proprium dei est dignius 
est eo quod non est sibi proprium. set sicut dicit ieronimus. ipse solus 
proprie et uere est cuius esse non nouit preteritum et futurum. de bono 
autem hoc non dicitur. ergo dignius nomen est b quam bonum. ad idem. 
primum nomen est dignissimum. set sicut dicit damascenus. qui est est 
primum nomen. ergo est dignissimum. ad ídem rabi moyses dicit. quod 
hoc solum nomen qui est est nomen ineffabile. quod antiqui propter 
suam dignitatem litteTis non scribebant ergo qui est uidetur dignissi
mum nomen c. ad ídemª· subtantia dignior est eo quod assequitur 
substantiam. set hoc nomen qui est significat substantiam. bonum 
autem id quod assequitur. eTgo hoc nomen qui est este dignius quam 
hoc nomen bonum. Ad oppositum. de priori et dignioTi prius est 
.agendum ...